Secundus igitur modus per quem acquiritur ius reale seruitutis, & possessio eius est per vsum, & exercitium cum scientia, & patientia domini ipsius praedij, vel fundi seruiantis, textus est formalis, & expressus in *l. quotiens. la 2. D. de seruitut. Cuius verba sunt: Ego puto vsum eius iuris pro traditione possessionis accipiendum esse, ideoque interdicta veluti possessoria constituta sunt.* & ibi gloss. ordin. Bart. Alber. Paul. & commun. Doct. text. in *l. 2. C. de seruitutibus, & aqua. text. in d. l. 3. §. dare. ff. de usufructu, cum similibus supra allegatis. Ex quo deducitur, & infer-*

tur, quod si acquirens seruitutem habeat titulum a domino, secuta quasi traditione per vsum cum scientia, & patientia eius, statim acquiritur ius reale seruitutis, vel alterius iuris incorporalis, & similiter possessio eius sicut transit in rebus corporalibus per veram traditionem: si vero non habet titulum a domino, sed tantum vitur seruitute cum scientia, & patientia eius, bene poterit praescribere tempore legitimo ordinario, quia in tali praescriptione non requiritur titulus ab aliquo, cum tractetur de modico praedij. text. est in *l. si quis diuturno. ff. si serui. vendi. & ibi comm. Doct. text. in l. 1. C. de seruitut. & aqua, & ibi gloss. ord. Odofr. Bartol. Alber. Bald. Paul. & comm. Doct. & adde, quod ratio per quam in seruitutibus, & iuribus incorporalibus¹ requiratur scientia & patientia domini, ad quaerendum dominium interueniente titulo, vel ad praescriptionem non interueniente titulo, & similiter ad possessionem quaerendam est, quia quando habet titulum, & vitur re sine scientia & patientia domini, dominus non videtur tradere, cum ignoret, & acquirens censeatur praeda. arg. text. in *l. si ex stipulatione. ff. de acquirenda possessione. ita Paul. quem alij sequuntur in l. si a te. ff. si serui. vendi. Si vero non habet titulum, sed vult praescribere ex quasi possessione, quae resultat ex vsu & exercitio, tunc etiam idem requiritur scientia, & patientia domini: quia cum dominus plene possideat rem, non potest dici negligens nec in culpa, si eo ignorante quis vitur aliquo iure & exercitio seruitutis, vnde merito requiritur eius scientia & patientia, ita sing. Innoc. in *c. conquerente. 2. col. de offic. ord. Bald. in l. 2. C. de seru. & aqua. 4. col. n. 18. & ibi com. Doct.***

Ex^m quibus infero singulariter, quod si res^m illa vel fundus non possidetur a vero domino, sed a quodam tertio, & praescribens seruitutem habeat titulum ab illo tertio, non requiritur scientia & patientia domini, sed sufficit quasi possessio habita ab illo tertio, non domino, scilicet per traditionem, & inductionem in fundo, vel vsum cum scientia & patientia eius, & probat aperte text. in *l. si ego. §. 1. ff. de publiciana. probat etiam text. in l. fin. C. de longi temporis praescriptione. & in expresso ita tenet Paul. in l. seruitutes. la 4. ff. de seruitut. 3. col. reputans esse singulare & quotidianum. Idem Paulus in *l. si quis diuturno. ff. si serui. vendi. idem Paulus in l. 2. C. de seru. & aqua. tenet etiam & sequitur Felin. in c. de quarta, de praescriptione, si. col. Ias. in leg. 1. ff. de acquirenda possess. Franc. Balb. in tract. praes. fol. 26. 4. colum. & ante eos Petrus de Bella Pertica in *l. 2. C. de seruitutibus, & aqua. Ex quibus etiam singul. & subtiliter inferitur, quod in seruitutibus & iuribus incorporalibus datur quasi possessio naturalis & civilis: naturalis dum actus ipsius seruitutis exercetur, civilis illa quae retinetur in animo, sine aliquo actu, vel exercitio, & in terminis ita tenet magistrat. liter Bartol. in *l. 1. ff. de acquir. possess. 4. col. n. 2. & ibi Arerinus, 10. col. num. 27. Alexand. 15. col. n. 6. Ias. 17. col. num. 73. Ripa 11. col. n. 39. Alber. in l. acquiritur. §. si. ff. de acquir. rer. dom. Bald. in leg. nemo. C. de acquir. possessio. 2. col. num. 4. Innocent. & Canonistae in *cap. in literis. de restitu. spolia. praedicta tamen debent intelligi, quando seruitus promit*****

promittitur, vel debetur ex contractu: secus tamen si relinquatur in vltima voluntate, quia tunc statim ipso iure quæritur legatario, & transit in eum ius reale seruitutis, sine aliqua traditione, vel quasi. textus est formalis & expressus in *leg. si partem, versic. final. ff. quemadm. seru. amitt.* & ibi ad hoc notat & commendat gloss. ord. Bartol. Alberic. Odofred. Bald. Angel. Paul. Florianus, Fulgos. & commun. Doct. Bald. in *l. 1. C. commu. de legat. 4. col.* idem Bald. in *leg. unica. §. exceptio. 2. col. C. de caduc. toll.* Bartol. in *l. binas ades. ff. de serui. urb. pra.* idem Bartol. in *l. 1. ff. de leg. 1. 3. col. num. 6.* & ibi Socinus & Moderni. Rofredus in libellis suis in *rubr. de actione confessoria. 2. col. gloss. ord. in l. 3. §. vii frui. ff. de vi, & vi arma.* & ibi Doct. gloss. etiam ord. in *l. corruptionem. C. de usufructu.* & ibi Doct.

24 Item etiam principaliter quero, qualiter præscribantur seruitutes? & certè erit articulus valde subtilis & necessarius, in quo magistraliter & resolutiuè dico, quod seruitus personalis nullo tempore præscribatur, vnde si quis habeat hominem liberum tanquam seruum bona fide per tempus, vel plures annos, non præscribere eum. text. est in *l. fin. C. de longi tempor. pres. que pro lib.* & ibi gl. ord. & comm. Doct. text. in *l. usucapionem. D. de usuca. text. in §. sed aliquando, Instit. eo. tit.* & idem disponit *lex 6. titulo 29. 3. part.* quod extendit, vt procedat etiam si habeat eum cum titulo, quia fortè bona fide emit ab alio: ita tenet & fundat Salyc. in *d. l. fin.* libertas verò præscribitur per 20. annos cum bona fide, vnde si seruus fuit in possessione libertatis bona fide per 20. annos continuos, præscriberet libertatem contra dominum etiam sine aliquo tit. text. est in *l. 2. Cod. de longi temp. pres. que pro liber.* & ibi gl. or. & comm. Doct. & licet non fiat differentia præsentia vel absentia, tamen de iure regio procedit præscriptio libertatis per decem annos inter præsentem, & 20. inter absentes: ita disponit *lex 7. titu. 22. 4. part. & lex 23. tit. 29. 3. part.*

25 Seruitus verò mixta, vt est usufructus, præscribitur per decem annos inter præsentem, & viginti inter absentes cum titulo habito à non domino, & bona fide, vel per triginta annos sine aliquo titulo sicut res immobilis. textus est formalis, & expressus in *l. fin. versic. fin. C. de prescriptio. longi temporis.* & ibi glo. ord. & commun. Doct. facit etiam textus in *l. si ego. §. 1. ff. de publ.* vbi dicitur, quod pro usufructu datur, & competit publiciana, ergo præscribitur. arg. text. in *l. eum qui. eod. tit.* Aduertendum tamen, quod videtur, quod usufructus non præscribatur, cum habeat causam discontinuam, cum semper possessor non vtatur, & fruatur usufructu, sed semel in anno, vel ex alio maximo interuallo, ergo non possit præscribi tempore prædicto ordinario, sed immemoriali tanquam seruitus discontinua, cum quotidie interrumpatur possessio. Sed notabiliter respondeo, quod licet actus percipiendorum fructuum sit discontinuus, tamen possessio, mediante qua percipiuntur, quæ residet in persona fructuarij est continua, & ideo mediante illa possessione ciuili quæ est continua animo suo præscribit vsumfructum: & iste est verus intellectus huius articuli, & in expresso istam

Anton. Gomez, Tom. II.

sententiam, & declarationem ponit Bartol. in *l. iusto. §. non mutat. ff. de usucap.* & ibi Paul. de Cast. & commun. Doct. Bald. Paul. & alij Doct. in *l. fin. C. de longi temporis pres.* Cynus in *l. 2. C. de seruitutibus, & aqua. 6. quest.* & ibi commun. Doct. Paul. de Castr. singulariter in *l. seruitutes la 4. de seruitutibus. pen. col.* Cæpolla in *tract. seruit. lib. 1. c. 19. fin. col.*

Item etiam aduertendum, quod adhuc videtur, quod talis usufructus non præscribatur, quia in eo non datur aliqua possessio ciuilis quæ est necessaria in præscriptione, sed tantum datur possessio naturalis, quam habet usufructuarius in ipso fundo vel re, vt in *l. naturaliter. ff. de acquir. possess.* quæ non sufficit ad præscribendum, vt probat textus in *l. acquiritur. §. si. ff. de acquir. rer. dom.* & est gloss. singularis, & expressa in *l. 1. C. de seruis fugitiuis, in fin.* & ibi commun. Doct. & tradit plenè Bart. & Doct. post gloss. ibi in *l. 3. §. ex contrario. ff. de acq. poss.* Sed huic difficultati respondeo primo modo, quod in nostro casu fructuarius præscribit mediante illa possess. naturali quam habet in ipsa re, vel fundo, & in terminis tenet ita Bar. in *l. 3. ff. de acquir. possess. 2. colum. quest. 1. & in l. 1. eiusdem tituli. 4. col. n. 9.* sed ista solutio apertè est falsa, quia sine ciuili possess. non procedit aliqua præscriptio.

Item etiam, quia illa possessio naturalis quam habet fructuarius est tantum in ipso fundo, de cuius præscriptione non tractatur, sed tantum de præscribendo ipso usufructu, & iure incorporali. vnde secundo modo verè, & subtiliter respondeo, quod talis possessor usufructus, non præscribit vsumfructum mediante possess. naturali, quam habet in re vel fundo, sed mediante possess. ciuili quam habet in illo iure usufructus & præscribitur, quia talis fructuarius habet possessionem naturalem in fundo, & naturalè & ciuilè in ipso iure incorporali usufructus, & ex illa quasi possess. ciuili causatur præscriptio ita probat text. in *l. ait prator. §. 1. ver. Item ei. ff. ex qui. cau. maio.* & ibi Bar. Alb. & com. Doct. text. in *l. 3. §. qui usufructus. ff. de vi, & vi armata,* & ibi notat Ang. & alij Doct. text. in *l. si plures. §. deiectum. eod. tit. text. in l. acquiritur. §. si. ff. de acquirendo rerum dominio, text. in l. quotiens. la 2. ff. de serui. text. in l. sicuri. §. Aristo. ff. si serui. ven. & quod ex sola ciuili possessione causetur præscriptio, & non ex naturali, tenet gloss. reputata singularis in *l. 1. in fi. C. de seruis fugitiuis,* & ibi communiter Doctores. Tenent etiam commun. Doct. in *l. 3. §. ex contrario. ff. de acquiren. poss.* Confirmatur noua & subtili ratione, quia omnia alia iura incorporalia & seruitutes continuæ præscribuntur tempore ordinario, vt usufructus, vt in *dicta l. fi. C. de prescriptio. longi temporis.* & talis præscriptio non procedit sine possess. sed ibi non datur aliqua possess. in ipsa re, vel fundo, ergo præscribitur mediante possessione quæ est in illa seruitute, & iure incorporali. Ex quo singular. & vtiliter infertur, quod eodem modo, & tempore potest præscribi iurisdictio in alieno territorio: nam si quis cum titulo habito à non domino, & bona fide exerceat iurisdictionem in territorio alterius per decem annos inter præsentem, vel viginti inter absentes, vel per*

N n triginta

triginta sine aliquo titulo, præscribet iurisdictionem mediante ciuili possessione, quæ est in animo suo in illo iure incorporali, & intellectuali iurisdictionis, & licet actus iurisdictionis non sit continuus, nec usus, & exercitium eius, tamen cum præscribatur ratione ciuili possessionis, quæ est in animo suo, illa est continua, & per consequens ex ea causatur præscriptio tempore legitimo, & ordinario, & in expresso ita tenet, & declarat Barto. in *l. iusto. §. non mutat ff. de usucap.* & ibi Paulus de Castr. & commun. Doct. Bald. & alij Doct. in *l. si. C. de longi temporis pres.*

26 Seruitus verò merè realis continua, vel quasi, vt tigni immittendi, oneris ferendi, stillicidij, aqueductus, vel similis, præscribitur per decem annos inter præsentem, & viginti inter absentes, interueniente tamen bona fide, non tamen requiritur titulus, quia agitur de modico præiudicio. text. in *l. si quis diuturno. ff. si seruit. vend. text. in l. foramen. ff. de seruitutibus urban. pred.* text. in *leg. 1. & 2. Cod. de seruitut. & aqua.* & vtrobique gloss. ord. & commun. Doct. & idem disponit *lex 16. tit. 31. 3. part.* requiritur tamen necessariò scientia, & patientia aduersarij contra quem præscribitur, quia ex hoc causatur possessio, vel quasi in iuribus incorporalibus de qua resultat præscriptio. text. est in *l. quotiens. la 2. ff. de serui.* text. in *l. 2. C. de seruitutibus, & aqua.* & ibi glo. ord. & commun. Doctor. & sic præscribens debet esse cautus in alleganda, & probanda scientia, & patientia domini ultra usum, & exercitium seruitutis, & tempus eius, quia aliàs non obtinebit. Cuius ratio vera, & concludens est, quia cum dominus possideat suam rem, non potest dici negligens, vel in culpa, nec est quod ei imputandum sit, si ignorante eo alius vtatur seruitute, vnde merito ante non causatur aliqua præscriptio, & in terminis istam rationem ponit Innocentius in *cap. conquerente. de officio ordin. 2. colum. num. 3.* Bald. in *cap. querelam. de electione. 2. col.* idem Bald. in *l. 2. C. de seru. & aqua. 4. col. num. 18.* Adde tamen, quod si in præscribenda tali seruitute continua, vel quasi, interueniat titulus habitus à non domino, non requiritur scientia, vel patientia aduersarij contra quem præscribitur, sed sufficit tempus 10. vel 20. annor. cum bona fide. ita probat text. not. & expressus in *leg. fin. Cod. de prescr. longi temporis,* vbi dicitur, quod sicut res corporales immobiles præscribuntur tempore ordinario 10. annor. inter præsentem, & 20. inter absentes mediante tit. & bona fide, nulla interueniente scientia aduersarij contra quem præscribitur, ita etiam vsusfruct. & cæteræ seruitutes. cuius verba sunt: Eodem obseruando, & si res non soli sint, sed incorporales, quæ in iure consistunt, veluti vsusfruct. & cæteræ seruitutes: probat etiam textus in *l. si ego. §. 1. ff. de publiciana,* & in expresso per ista iura istam sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castr. vbi reputat singulare, & quotidianum in *l. seruitutes. la 4. ff. de seruit. 3. col. vers. 4. requiritur.* idem Paul. in *l. 2. Cod. de seruitutibus, & aqua. 2. col. num. 3.* & ibi Petrus, Cynus notabiliter *3. col. 7. quest. post Pet. quem ipse allegat. Cæpol. in tract. de serui. libr. 1. cap. 20. 2. col. vers.*

2. fallit. Bald. vbi reputat not. in *§. prædiorum, Inst. de ser. si. col. pen. quest. Ial. in l. 1. ff. de acquir. poss. 15. col. num. 65.* Anto. de But. in *cap. peruenit. de censibus, 6. colum. versicu. exigitur,* Fran. Baldus in *tractatu pres. in 2. part. 4. partis principalis, 1. quest. fin. col.*

Seruitus^p verò realis merè discontinua, vt iter, actus, via, non præscribitur tempore ordinario, sed immemoriali, quia eius possessio non potest esse continua, sed quotidie interrumpitur. textus est capitalis, & expressus in *l. seruitutes. l. 4. ff. de seruitu.* & ibi glo. ord. Bartol. Paul. & commun. Doct. textus in *l. hoc iure. §. ductus aqua. ff. de aqua quotidiana. & æstina,* cuius verba sunt: *Ductus aqua cuius origo memoriam exceperit iuris constituti loco habetur,* text. in *l. 1. §. fin. versic. si tamen. ff. de aqua plu. ar. text. in c. super quibusdam. §. praterea. de verb. signific. text. in cap. 1. de pres. lib. 6. facit etiam text. in *cap. hæc qui penultim. 3. quest. 7. text. in cap. conquestus, 3. quest. 9. text. in cap. mos antiquus, 55. distinct.* & idem expressè disponit *lex 16. titu. 31. 3. part.* & adde, quod ista propriè non est præscriptio, sed potius titulus, vel concessio aduersarij, quæ præsumitur è tanto tempore, ita probant prædicta iura, & tenet expressè Paul. in *dict. l. seruitutes. la 4. ff. de seruitutibus. 4. col. num. 10.* & ibi commun. Doct. idem Paul. in *l. iusto. §. non mutat. ff. de usucapione.* Item adde, quod in hac præscriptione immemoriali non requiritur scientia, & patientia aduersarij, ita probat text. iuncta glo. ord. in *dict. l. hoc iure. §. ductus aqua. ff. de aqua quo. & æst. & ibi notat & commendat Ang. de Perul. & alij Doctor. Paul. de Castr. in dict. l. seruit. pen. col. in medio. Ial. in *l. Imperium. D. de iuris. omnium iu. 10. col. num. 21.* Fel. in *c. de quarta, pen. col. de prescript.* Franc. Balb. vbi dicit, hanc esse magis communem opin. *2. part. 4. partis principalis, 1. question. penult. colum.***

Aduertendum tamen ad vnum valde singulare, & quotidianum, quod licet seruitus discontinua non præscribatur nisi tempore immemoriali, vt supra dictum est, tamen illud est verum, quando præscribens non habet titulum ab aliquo tertio, secus tamen si habet, quia tunc bene potest eam præscribere tempore legitimo, & ordinario 10. anno. inter præsentem, & 20. inter absentes, etiam nulla interueniente scientia, & patientia aduersarij contra quem præscribitur, sicut dicimus in seruitute continua, vel quasi, ita probat textus formalis, & expressus in *d. l. fin. versic. fin. C. de prescriptione longi temporis,* vbi dicit quod sicut res corporales immobiles præscribuntur tempore ordinario 10. annorum inter præsentem, & 20. inter absentes cum titul. & bona fide nullo interueniente scientia aduersarij: ita etiam præscribitur vsusfructus, & cæteræ seruitutes, ergo non magis continuæ quam discontinuæ. probat etiam text. in *l. si ego. §. 1. ff. de publiciana,* & in expresso per ista iura istam sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castr. in *l. seruitutes, la 4. digest. de seruitutibus, pen. col.* vbi hoc reputat singulare Capolla in *tract. de seruitutibus lib. primo, capit. 19. fin. colum. versic. tertius casus.* Franc. Balb. in *tractat. prescriptionum. 2. part. 4. partis princ. 1. quest. 2. col. vers. 2. fallit.* Fel. in *cap. de quarta prescr. pen. col. in fin.*

Item

Item adde, quod licet seruitus realis continua, vel quasi, præscribatur tempore ordinario 10. annorum inter præsentem, & 20. inter absentes, ut supra dictum est, tamen illud debet intelligi in seruitutibus affirmatiuis, per quas quis intendit aliquid in alieno facere iure seruitutis, ut tigni immittendi, oneris ferendi, stillicidij, & similibus: nam tunc præscriptio incipit currere à tempore quo quis incepit uti prædicta seruitute. Secus tamen est in seruitutibus negatiuis, ut altius non tollendi, vel non ædificandi, & similibus: quia tunc præscriptio non incipit currere, nisi à tempore quo interuenit prohibitio ex parte præscribentis contra vicinum volentem ædificare, vnde si per mille annos domus vel fundus extaret expressus sine illo ædificio, & postea dominus eius velit ædificare, licite possit, nisi lapsum sit decennium inter præsentem, vel 20. anni inter absentes post illam prohibitionem cum bona fide, quia tunc censetur causata, & perfecta præscriptio huius seruitutis, quia aliàs non censetur interuenisse aliquis actus ex quo causetur possessio, & formetur præscriptio, & in expresso isto fundamento, & ratione istam sententiam, & conclusionem tenet glossa singularis & ordinaria in *l. qui luminibus. ff. de seruitutibus urbanorum prædiorum*, & ibi notat & commendat Bartolus, Paulus, Florentinus, & communiter Doctores. glossa etiam similis, & ord. in *l. 1. C. de seruitutibus & aqua. in glossa prima lectura*, & ibi Cynus 2. colum. 6. questione, & commun. alij Doct. gloss. etiam similis, & ord. in capitulo Abbate Sancti Syluani, de verborum significatione. & ibi Doctores, Rosfredus in libellis suis in *actione confessoria*, 20. col. num. 29. Speculat. in rubrica de publiciana, & de seruitutibus, finali columna, versiculo sed pone habuisse. Bald. in §. prædiorum. *Instit. de seruitutibus rusticorum prædiorum. prima columna. in fine*, & ibi communiter alij Doctores. Faber in *paragrapho equè si agat, Instit. de actionibus. 6. colum. n. vigesimo*. & ibi Angel. finali col. numero decimoquinto. Capolla in tract. de seruitutibus, libr. 1. capit. 20. 3. colum. versicu. quintum, quod requiritur, & ex prædictis se offert maxima, & subtilis difficultas, scilicet, quæ sit ratio, per quam seruitus discontinua non præscribatur tempore legitimo, & ordinario, sicut seruitus continua, cum in vtraque reperitur quasi possessio ciuili, & naturalis, & illa ciuili sit, & resideat in persona domini fundi dominantis, & præscribentis: & illa sola sit potissima, & principalis in causanda, & consummanda præscriptione, ut suo loco dixi, & illa sit continua, licet quasi possessio naturalis quotidie interrumpatur, quando actus ipse & vsus seruitutis non exercetur, & certè est subtilior, & difficilior difficultas quam viderim in materia seruitutum, & iurium incorporeorum, in qua possum dicere cum Acursio in *lege 3. infra isto titulo*, miranda nouitas, subtilis subtilitas, quis te ruminabit? in qua reperio varias sententias & solutiones. Confirmatur etiam, & augetur difficultas, quia vsusfructus, qui non percipitur nec colligitur continuo, sed semel in anno præscribitur tempore ordinario ratione quasi possessionis, quæ residet in ipso præscriben-

Anton. Gomez, Tom. II.

te, ut in *lege finali. Codice de longi temporis præscriptione*.

Prima igitur solutio sit, quod in seruitute discontinua nulla reperitur possessio ciuili nec naturalis, quia cum quotidie debet actus ipse, & vsus seruitutis impediri, & interrumpi, non videtur dominus fundi dominantis habere animum possidendi, cum conseruatio naturalis possessionis sit impossibilis, & in terminis istud est, quod voluit textus ille formalis, & subtilis in *leg. seruitutes. la 4. ff. de seruitutibus, titulo generali*, cuius verba expressa hic subiiciam.

Seruitutes prædiorum rusticorum etiam si corporibus accedant, incorporales tamen sunt, & ideo vsu non capiuntur, vel ideo, quia tales sunt seruitutes, ut non habeant certam, continuamque possessionem: nemo enim tam perpetuo, tamque continuo ire potest, ut nullo momento possessio eius interpellari videatur. Confirmatur, quia ita demum possessio ciuili ex dispositione iuris retinetur animo, quando ex qualitate rei vel causæ non datur aliqua impotentia, vel impossibilitas possidendi naturaliter, quia si datur, statim amittitur ipsa possessio habilis, tanquam deficiente subiecto, & fundamento, in quo ciuili possessio insistebat. ita textus singularis in iure in *l. cum vnus. §. si. ff. de bon. auctoritate iud. poss. text. in l. 3. §. Labeo. ff. de acquirenda possessione. text. in lege quod meo. §. si. eodem titulo, text. in leg. Pomponius, eod. tituli. text. in l. 1. §. quod si seruus. ff. de vi & vi arma. & ex hoc fortè dicitur, quod præscriptio immemorialis non est propriè præscriptio, sed potius q̄ habet vim tituli concessionis vel priuilegij, text. est in *l. hoc iure. §. ductus aque. ff. de aqua quot. & æstiu. text. in capite 1. de præscriptione, libro 6.* & ibi communiter Doctores. Sed certè ista solutio non satisfacit, nec concludit, quia si in hac seruitute discontinua nulla daretur possessio, nullo modo posset causari aliqua præscriptio ordinaria, vel immemorialis. text. est in *l. sine possessione. ff. de vsucapionibus. text. in regula sine possessione, de regul. iuris. libro sexto.* & per consequens, si non esset inducta præscriptio, non posset habere vim tituli concessionis, vel priuilegij.*

Secunda solutio sit, quod fundus ipse dominans est, qui præscribit contra alium, & ei quaeritur ius præscriptionis, ille est, qui possidet, saltem naturaliter ad causandam, & complendam præscriptionem: vnde sic cum vsus, & exercitium seruitutis non sit continuum, merito interrumpit ipsa possessio, & per consequens, præscriptio. ita subtiliter probat text. in *leg. qui fundum. D. quemadmodum seruitutes amittantur. text. in l. vnus ex sociis. ff. de seruitutibus rusticorum prædiorum.* Confirmatur, quia ius seruitutis actiue residet, & acquiritur ipsi fundo dominantis, & ius seruitutis passiue ipsi fundo seruienti, & ei coheret, tanquam quædam qualitas, vel accidens. text. est in *leg. quæ aliena negotia. §. fin. ibi sententia prædio datur. ff. de negot. gestis*, & ibi notat & commendat Barto. Paul. & commun. Doct. text. in *leg. via constitui. §. si fundus. ff. de seruitutibus rusticorum prædiorum. text. in l. cum fundo. eodem tit. text. in l. si mihi. la primera. §. si. eodem tituli. text. in leg.*

N n 2 vna

vnus ex sociis in fin. eodem tit. ibi, Quoniam non persona, sed pradio debetur. text. in l. cum fundus. ff. communia pradiorum. text. in l. 3. quemadmodum seruitutes amittant. text. in l. si is cui. §. fin. eod. tit. text. in l. testatrix. §. si. ff. de serui. ven. text. in l. usufrui. §. 1. ff. de usufructus peta. text. in l. & non tantum. §. si. ff. de pet. hered. text. in l. si aqua ductus. ff. de contrah. empt. text. in l. alienatio. eod. tit. in l. 1. ff. de usufructu leg. text. in l. quid aliud. ff. de verborum signific. text. in l. 3. C. de seruitu. & aqua. & in effectu istam sententiam & solutionem ponit Barto. in l. 1. ff. de acquir. poss. 4. col. num. 12. vbi dicit ista verba, & fundus ipse dicitur præscribere, & ideo si non habet causam continuam, non procedit vsucapio, & ibi Aret. 10. col. num. 27. Rom. 7. col. num. 24. Iaf. 17. col. num. 73. Vincent. 32. col. num. 75. Ripa 11. col. num. 39. idem Bart. in l. iusto. §. non mutat. digest. de vsuca. 1. col. num. 3. idem Bart. in leg. prima. ff. vii possidetis. 2. col. num. 6. Bald. in l. 1. C. de serui. & aqua. 1. col. num. 6. vbi subtiliter loquitur. idem Bald. in l. eodem titulo, 3. col. num. 10. Franc. Bald. in tract. præscri. 2. par. 4. part. princ. 2. quæst. 4. col. num. 18.

Sed salua pace tantorum virorum illa solutio aperte est falsa, & nullo modo potest procedere, quia ipse fundus dominans, cum sit inanimatus, nullo modo potest possidere, nec præscribere, quia possessio ciuilibis, vel naturalis, vel ytraque requirit animum & voluntatem acquirentis. text. est in leg. 1. §. adipiscimur. digest. de acq. poss. ibi, quia affectionem tenendi non habent. text. in l. 3. eodem tit. text. in l. licet, eodem tit. cum similibus, quia animus & voluntas cessat in fundo. præterea nulla res inanimata potest aliquid acquirere. text. est in lege prima & per totum. C. per quas personas, text. in l. acquiritur digest. de acquir. rer. domin. & in expresso ita determinat gloss. sing. & vnica in §. ex his. Instit. per quas personas, vbi dicit, quod sola possessio, cum sit res inanimata, nihil potest querere domino, sed dominus ipse querit mediante possessione, tanquam instrumento, & ad hoc illam glo. reputat in iure sing. Bald. in l. pen. C. si a non competenti iudice. penult. col. reputat etiam vnica idem Baldus, in c. 1. §. si quis de mansu. de controuersia inuestitura in vrbibus feudorum, penult. col. Iaf. in l. 1. D. de acq. poss. 18. col. num. 77. pro qua ego pondero nouiter & subtiliter tex. in fortiorib. terminis in l. 1. §. caterum. digest. de acquir. poss. vbi habetur quod per seruum, vel filium furiosum, vel mente captum non acquiritur domino, vel patri possessio, nec aliud ius, quia medium per quod debet fieri alteri acquisitio, debet esse habile saltem in facto secundum naturam, & habere rationem, & intellectum, licet sit inhabile respectu iuris, quia seruus, vel filius. & ad hoc notat & commendat Bart. & comm. Doct. ibi: ergo à fortiori res inanimata non poterit acquirere. Nec obstat, si dicatur quod bene interuenit animus ipsius domini tempore acquisitionis, sed postquam possessio est quæsitæ, & in esse producta, conseruatur per ipsum fundum, & usum atque exercitium seruitutis: quia respõdeo, quod hoc est impossibile. Primo, quia si animus domini sufficeret in acquisitione, à fortiori sufficeret in conseruatione. argum.

text. in l. 2. §. quod autem ait prætor. ff. de superficies. text. in l. inuitus, de reg. iur. vnde illa sola sufficeret ad causandam præscriptionem tempore ordi. Secundo, quia si postea possessio resideret, & conseruaretur in fundo dominante, illa quotidie interruptitur, ergo nunquam posset compleri. argu. tex. in l. naturaliter. ff. de vsucap. & sic aperte deducitur & probatur, quod poss. non residet in ipso fundo dominante. vnde tertia vera, & concludens solutio sit, quod ciuilibis possessio causat præscri. etiam in seruitutibus, & iuribus incorporalibus discontinuis, & illa est, & residet in ipso domino fundi dominantis tam tempore acquisitionis, quam etiam postea, sed illa nititur, & fundatur in ipso vsu facto & exercitio naturali seruitutis, non quod interrupta possess. naturali interruptatur ipsa ciuilibis, quia secundum hoc nunquam posset causari, & compleri præscriptio: sed per hoc differtur, & extenditur tempus præscriptionis propter interuallum, & discontinuitatem actuum, & exercitij ipsius seruitutis præscribendæ. & confirmatur, quia cum utilitas præscriptionis, & seruitutis debet quærì ipsi fundo, & in eo residere, vt in l. qui aliena negotia. §. si. ff. de neg. gest. cum simil. merito regulatur ab actu, & exercitio in eo facto saltem, vt differatur, & extendatur tempus præscriptionis eius, & ita probat text. in l. seruitutes, la 4. ff. de serui. & ibi declarat solus Paul. 1. col. num. 6. Confirmatur subtili ratione, & considera, quando quis possidet mediante alio, puta, procuratore, colono, inquilino, filio, vel seruo, & talis procurator, colonus, inquilinus, filius, vel seruus expellatur à detentione, & insistentia rei, statim dominus, qui possidebat per eos amittit possessionem etiam ciuilem, quam retinebat in animo, quia talis ciuilibis possessio nititur, & fundatur in illa detentione, & insistentia naturali illius tertij, & quodammodo dependet ab ea, vnde merito ea sublata, vel interrupta perditur, & interruptitur ipsa possessio ciuilibis, quæ erat, & residebat in persona domini, licet secus sit, si ipse dominus expelleretur, & non detentor, quia non amittit naturalem, quam retinet per alium, nec amittit ciuilem, quam retinet per se, quia censetur accessoria, & dependens ab illa naturali. text. est in leg. 1. §. quod si seruus. ff. de vi, & vi armata. text. in §. non alij autem, vers. 1. eiusdem legis, & ibi gloss. ordin. Bartol. Alber. Angel. & comm. Doct. sic ergo dicamus in proposito quod cum dominus fundi dominantis habeat, & conseruet suam ciuilem possessionem mediante facto, & exercitio naturali, quod sit, & exercetur in fundo seruiente, merito illo interrupto differatur ex intris dispositione præscriptio seruitutis discontinuæ, & extenditur in longius tempus, scilicet immemorabile, & in hoc extat, & consistit verus, & mentalis intellectus & declaratio huius artic. Secundo confirmatur, quia in seruitutibus, & iuribus incorporalibus est valde stricta, & restringenda præscriptio, & in tantum quis acquirit ius seruitutis, in quantum aperitur possessum, & ad aliud non extenditur. textus est singularis in iure in l. 1. §. Iulianus. ff. de itinere actiue priuato, & ibi notat Bart. Alb. & commun. Doct. ita ergo dicamus in proposito,

fito, quod cum actus naturalis factum, & exercitium seruitutis discontinuæ non sit continuum, merito requiratur maius tempus, hoc est immemoriale, & non sufficiat ordinarium. Nec obstat prædictis difficultas subtilis superius tacta, quod ususfructus est seruitus discontinua, cum semel in anno, vel ex maximo interuallo exercetur, & colliguntur fructus, & tamen præscribitur tempore ordinario decem, vel viginti annor. sicut quælibet alia seruitus continua, quia respondeo, quod talis ususfructus est seruitus personalis, vel mixta, & continua, quæ cohæret personæ præscribentis, & non prædio, & animus eius est continuus, & non interpellatur & ideo præscribitur tempore legitimo & ordinario, sicut quælibet alia seruitus continua. text. est formalis & expressus, qui sic debet intelligi in *l. fin. C. de longi temp. prescrip.* iuncta commun. opin.

28 Aduertendum tamen pro complemento materiæ, quod licet in acquirendo dominio in aliqua re, vel fundo, vel in acquirenda seruitute, vel, iure incorporali requiratur traditio eius, vel usus, & exercitium, vt supra dictum est, tamen non requiritur traditio, vel acquisitio possess. eiusdem rei vel fundi, sed sufficit nuda tantum, & simplex traditio, & apprehensio rei, quod declaro isto modo: nam si fundus meus sit penes alium, & ab eo possideatur, & talem fundum vendam, vel donem alteri, vel in eo seruitutem constituam, & præsentem tertio possessore, vel eo absente clam, vel palam inducam emptorem in detentionem eius, statim quaeritur emptori verum, & perfectum dominium rei, vel fundi, vel ius seruitutis, licet nullam quaerat possessionem, & in expresse istam sententiam, & conclusionem probat text. singul. & vnicus in *l. si fundum. ff. de fundo dotali*, vbi habetur quod si fundus mulieris erat penes aliquem bonæ fidei possessorem, quæ cæperat eum præscribere, & talis mulier nupsit alicui viro, qui dedit illum fundum in dotem, talis fundus efficitur dotalis, & per consequens dominium eius transit in maritum, quo casu si præscriptio fuerit consummata culpa & negligentia mariti, rem periculi sui fecit, & tenebitur vxori ad æstimationem, vel interesse, quia licet res vel fundus dotalis non possit præscribi, quia est species alienationis, vt in *l. alienationis verbum. D. de verborum significatione.* & in *l. vbi lex. ff. de usucap.* & in *l. 2. C. de usuca. pro emptore*, tamen debet intelligi, quando inchoaretur præscriptio, postquam iam res, vel fundus esset dotalis, & prohibitus alienari, secus verò si antea, quia tunc bene potest perfici, & consummari. & ad hoc illum textum notat & commendat ibi gloss. ordinat. Odofred. Bart. Bald. Salycet. & ad hoc illum textum dicit singul. & vnicum Bald. in *rubr. de causa possess. & proprie. 3. col. num. 10.* idem etiam reputat singularem Bald. in *l. 1. in fin. C. de longi temp. prescrip.* illum etiam reputat sing. & vnicum Nico. de Neap. Cum. & Alex. in *l. si in filiofamilias. §. 1. ff. solu. mati.* illum etiam not. & commen. Per. in *l. si. C. in quib. caus. restit. in integrum non est neces. 3. colum.* & ibi Cynus 2. colum. Alb. 3. colum. Bar. 3. colum. Paul. 3. col. Saly. si. col. notat etiam & commendat Rosfe. in libellis suis in *rubrica de rei*

vendic. 3. colum. & eadem ratione idem esset dicendum in rebus maioratus, in quibus inchoaretur præscri. antequam essent positæ, & inclusa in maioratu, quia posset compleri præscriptio. Ex quo textu sic intellecto, & declarato infertur & probatur aperte nostra superior conclusio, quod in acquisitione dominij non requiratur possessio, sed nuda, & simplex traditio, & detentio: nam cum dicat, quod si mulier dedit fundum in dotem, qui erat apud alium bonæ fidei possessorem, talis fundus efficitur dotalis, & per consequens dominium eius transit ad maritum: ergo necessariò debet intelligi, quod interuenit nuda & simplex traditio, & detentio eius, qui aliàs non potuit in maritum transferri dominium etiam ex causa, & titulo dotis, vt est text. iuncta gloss. singul. & vnica in *l. 1. ff. de usucapione pro dote*, & ibi commun. Doct. & aliàs dixi suo loco: non verò fuit quaesita possessio, cum esset penes bonæ fidei possessorem, & per illum text. istam sententiam & conclusionem tenet ibi gloss. 1. ordin. secundum opin. Ioan. & ibi notabiliter Odofred. *fin. col.* Bart. Bald. Salycet. & commun. Doct. antiqui, & per illum text. ita tenet gloss. ord. in *l. cum res. C. de proba.* & ibi Petrus, Cyn. Iac. But. Bart. Bald. Ange. Salyc. Paul. & commun. Doct. tenet etiam gloss. in *l. 1. §. sed & per eum. ff. de acquir. possess.* & ibi Imola, Cuma. & alij Doct. gloss. etiam in *l. 2. C. de acquirenda possessione*, & ibi Cynus, Iacob. Butrius, Alber. Baldus, Ang. Salyc. & communiter Doctores, glo. etiam in *l. qui pradium. C. de distra. pignor.* & ibi Bald. Ang. Salyc. & alij Doct. gloss. etiam in *§. per traditionem. Instit. de rerum diuis.* & ibi Bald. Ange. Platea & commun. alij Doct. Bart. in *l. Celsus. ff. de usuca. 2. col. num. 12.* idem Bart. in *l. 1. §. item acquirimus. ff. de acq. possess. 1. col. num. 3.* idem Bart. in *l. interdum. §. fin.* & ad hoc illum text. not. & commendat Bald. in *rubr. de caus. possess. & pro. 3. col. num. 10.* & illum text. ad hoc reputat sing. & vnicum Bal. in *c. cum contingat, de dolo & contumacia, si. col.* reputat etiam singularem Saly. in *l. traditionibus. C. de pact. fin. colum.* reputat etiam sing. Aretin. in *rubrica. ff. de acquir. posse. prima colum.* & ibi Ial. 3. colum. num. 8. notat etiam & commendat Paul. vbi bene declarat in *l. 2. §. 1. ff. de act. empt.* idem Paul. in *dicta lege traditionibus. C. de pact.* idem Paulus in *l. naturaliter, §. nihil commune. digest. de acquir. possess. 2. colum. num. 4.* Ang. in *l. rei commodati. ff. commodati.* Socin. in *l. clam. posse. paragrapho quid ad nundinas. digest. de acquir. possess.* Ial. in *§. sic itaque Instit. de act.* pro qua communi sententia, & conclusione bene facit text. in *l. traditionibus. C. de pact.* vbi cum mysterio, & effectu dicit text. quod traditionibus transfertur dominium, & non dicit possessionibus. facit etiam text. subtiliter inductus in *l. homo liber. §. quicquid. ff. de acquirendo rerum domin.* vbi dicit textus, quod si homo liber, vel seruus alienus bona fide possideatur ab aliquo, non quaerit possessori dominium rei quaesita, vel vero domino vel sibi, ergo bene probatur, quod ex titulo, & sola traditione, & detentione quaeritur dominium sine aliqua possessione, quia talis seruitus non potuit acquirere possessionem, cum ipse possideatur à bonæ fidei possessore, & ibi

tenet gloss. ord. & Doctor. antiqui. text. in leg. quidquid filius. versic. amplius. digestis de acquirenda possessione. textus in l. eo tempore. §. fin. ff. de pecul. textus etiam formalis & expressus in §. per traditionem. Instit. de rerum diuision. Cuius ratio licet à Doctoribus non ponatur, potest esse vera, & mentalis, quia de iure antiquo naturali ex sola apprehensione, & nuda detentione acquirebatur dominium, & non considerabatur, nec erat cognita aliqua iuridica possessio, vt in l. i. ff. de acquir. possess. cum simi. ergo licet hodie in rebus non vacantibus in acquisitione dominij requiratur titulus & traditio, tamen debet intelligi, quod re requiratur sola nuda traditio, & detentio facti, sicut olim requirebatur, nec in ea reperimus aliquid immutatum, & istam rationem sentit

subtiliter Bald. in l. ea lege. C. de cond. ob causam. 1. colum. idem Bald. in l. i. C. de usucapio. pro dona. vbi dicit, quod in acquisitione dominij, etiam hodie requiritur traditio, quia principia naturalia non debent, nec possunt in totum remoueri ab actibus hominum: ergo hodie bene sufficit illamet nuda, & simplex traditio, & detentio sine aliqua possessione, sicut de iure naturali. Ex qua communi sententia & ratione infero vnum nouum & subtile, quod si mediante titulo tradatur res, & similiter plena possessio, eius dominium quæritur ex titulo & nuda ac simplici traditione, & detentione, non verò ex ipsa possessione: & in terminis ita tenet Petr. de Bellapertica in l. licet. C. de acquir. possess. reputans subtile & singulare ad multa.

ANNOTATIONES.

- a** Eruitus personalis est illa.] Vide qua hac de re iam assatim obseruauit in istome tract. c. 10. litera E.
- b** Dico quod quidam est ususfructus.] Recepta est hac ususfructus diuisio, vt constat ex Ias. in §. aequè si agat. n. 4. Inst. de actio. Marant. in l. is potest. num. 172. ff. de acq. hered. qua, si ad vinum refecetur, proculdubio vana ac falsa est, vt rectè existimauerunt Eguin. Baro, in princ. Instit. de usufruct. Duar. in l. si ita stipulatus. ff. de verbor. obliga. Connan. lib. 4. comment. iur. cap. 3. Coras. lib. 5. miscell. cap. 3. at si quidpiam comminisci facilitatis gratia docentibus concedendum est, non omnino explodenda duci debet, vt prudenter constituit vir doctissimus, & quouis laudis genere dignissimus Arius Pinelus in l. i. part. 2. num. 9. cum seq. Cod. de bon. mat.
- c** Textus est notabilis & subtilis.] Notabilis proculdubio textus ipse haberi debet in l. si alij. 19. ff. de usufruct. leg. complures enim illius ignari contrarium non de nihilo putarunt, maxime ex §. 1. Inst. de usufructu. commendatur igitur meritiò a nostro Gomez. in presenti à Cagnol. in toto iure. n. 15. ff. de reg. iur. de cuius materia videto etiam Franse. Rip. in l. re coniuncti. n. 40. ff. de leg. lib. 3.
- d** Ego teneo contrariam sententiam.] Hac eadem opinio placuit etiam Ioan. Croc. in repet. leg. frater à fratre. num. 21. ff. de condit. indeb. sed mihi & iniqua & falsa, ac minus interpretibus probata videtur. nec enim pater istud castrense peculium tam hereditatis, quam patria potestatis iure consequitur, vt merito contrarium magis receptum doceant Alex. in l. si finita. §. de vectig. ibus. ff. de damn. infect. Alex. idem num. 3. Dec. num. 4. in l. 3. §. si filius. ff. quod quisque iuris. Nicol. Boer. decis. 7. num. 4. Did. à Cou. Ruu. lib. 2. resolut. cap. 8. n. 7. vers. hinc apparet. Iul. Clar. in pract. crimin. quasi. 78. versic. quero etiam. vnde necessario videtur consequi, quod quamuis iste filiusfamil. liberos legitimos habeat, nulla ipsorum ratio habeatur, vt portio aliqua è peculio castrensi in eorumdem gratiam abradatur, iuxta l. cum ratio. ff. de bon. damn. sed prorsus omne peculium ad patrem iure redibit, nam si filiusfamil. miles liberis auctus ab intestato decessisset, integrum omnino peculium ad patrem iure patria potestatis perueniebat exclusis ipsius defuncti liberis. l. i. & 2. ff. de castrensi pecul. coniuncta. si pater. in fi. ff. de suis & leg. hered. quod eleganter obseruauit Benedi. de Plumb. num. 17. aduersus Bart. n. 26. in l. post dotem. ff. sol. matr. tametsi Bart. opinionem sequatur inibi Ias. n. 95. & Bald. Nouel. in tract. de dote in 8. par. prin. prin. 10. num. 3. quam etiam facile in iudiciis equitas persuadebit.
- e** Dico quod non potest alienare.] Labitur absque dubio noster Gomezius in presenti cum iis, quos laudat, siquidem poterit impune & inculpate ususfructuarius eius usufructum quocumque titulo alienare. id enim probat luculenter l. arboribus. §. usufructuarius. l. non vititur, & l. sequens. ff. de usufr. l. is qui. §. vlt. ff. de pig. probat verè & eleganter doctissimus Arius Pinelus, in l. i. part. 3. n. 35. C. de bon. mat. probans & ipse iam dudum ex Harmenopo. Constan. auctoritate. lib. 1. obseru. iuris. c. 6. rationes autem a nostro Gomezio adductæ ex antiquioribus depromptæ leues fuitilesque sunt, siquidem & personale ius est, vt non excurrat vitam usufructuarij, non verò vt ab ipso separari nequeat, & tametsi senex usufructuarius sit iuuenis, cui distribitur usufructus, non idcirco longius protraheretur, quam vel testator, vel contrahentes voluerunt, quippe, quia nulla vita ementis iuuenis ratio subducentur, sed ipsius senis vendentis, vt late & verè demonstrat subtilissimus & doctissimus Pinelus, vbi supra, num. 40. quanquam ea quoque in re hallucinetur Franse. Baldus. in §. finitur. Inst. de usuf.
- f** Sed contrarium est tenendum, imò quod duret.] Verior proculdubio hac est opinio, quam etiam asseruerunt Cuman. in l. si usufructus. ff. de usuf. lega. & in l. annuam. ff. de annu. lega. Soc. in l. 3. §. 1. num. 6. ff. ad leg. Falc. Ias. notabiliter in l. videamus. §. d. ferre. ff. de in lu. iuran. Rip. in l. 2. col. 1. ff. sol. matr. & alij, quod diligenter laudat Did. à Cou. Ruu. hac de materia consulendus lib. 3. solut. c. 9. n. 10. confert text. in l. si heres. §. item si reip. ff. ad l. Falc. quem ibidem Soc. num. 7. pro hac sententia rectè expendit. facilius autem hac sententia admittenda videtur, si pauperibus, vel cuiuspiam alteri pia rationi dicatum fuerit huiusmodi legatum, quia anima fauore factum censetur, & causa suam non habenti inmittitur iuxta Barb.

Barb. conf. 20. col. 3. & 5. lib. 4. cui adde Bart. in l. pater filium. §. Tusculanus. ff. de leg. lib. 3. Bald. & Corn. n. 4. in l. extraneum. C. de hered. instit.

g Sit ratio.] Neutra harum rationum placebit, si questio, ut debet, proponatur, cur scilicet quemadmodum cetera pacta solum ad agendum actionem pariant, non item & hypotheca dumtaxat ad agendum actionem suggerat: ego id utilitati publica, aut alicui alij particulari prerogativa ascribendum arbitrarer, nec obstat §. vlt. Inst. quibus modis re contrah. obli. qui contractum pignoratitium re contrahi inquit, quia eo tendit, ut pignoratitia directa oriatur, illa enim nisi vel tradito pignore, vel parta à creditore ipsius possessione nasci non potest, ut absque vlla probatione res cuius innotescat, & tradit Bart. in l. 3. n. 4. C. de iur. fisc. lib. 10.

h Et in terminis ita tenet Innoc.] Hanc eandem opinionem sequitur Alex. in l. 3. col. pen. n. 22. ff. de acq. poss. & ut receptum proponit nostermet Gomez. in l. Tauri. 45. n. 37. & n. 42.

i Idem etiam tenet Aret.] Hæc sententia Bartolo accepta referri debet in l. quod meo, n. 6. ff. de acq. poss. ubi aperte docet traditionem, vel inductionem in fundum, vel alios actus corporeos nihil ad acquirendam quasi possessionem seruitutis, aut alterius iuris incorporei efficere, quem sequitur Flor. in l. penult. ff. de seruit. affirmat receptum Aret. in l. 3. col. 1. ad fi. & col. seq. ff. de acq. posse. Did. à Cou. Ruu. in c. possessor. 2. part. in princ. fol. 13. col. 1. non aduertentes quanta inter scribentes hac de re sit disceptatio. Sed opinio hæc Bart. non solum verior, & iuris definitionibus affinium est, sed & proculdubio receptior, cum creberrimis suffragiis sanctum apud interpretes sit, quasi possessionem iuris incorporei non aliter comparari, quam per usum, & exercitium eiusdem iuris, seu per actus ad id tendentes, ut constabit ex Did. à Cou. Ruu. ubi supra fol. 10. col. 3. & seq. & ultra eum ex Imo. in c. cum Ecclesia. n. 20. de causa possess. Bal. notabiliter in l. 2. n.

3 20. C. de seruit. Matth. de Affli. decis. 67. n. 1. Rebuff. 3. li. ad leges Gall. tit. de mat. poss. n. 125. quid enim aliud id est affirmare, quam nec per traditionem, nec inductionem huiusmodi quasi possessionem parari posse. textus autem in l. 2. vers. dare. ff. de usufr. reiectis multis aliorum interpretationibus verius & propius cum Aret. in d. l. 3. col. 2. ff. de acq. possess. intelligimus, ut significet I. C. non solum per usum, qui ex claro & aperto domini consensu proficiscatur, sed & qui à tacito ipsius consensu originem traxerit, hanc quasi possessionem comparari; hunc enim usum ad id necessarium, cum liquidò ex aliis iuris definitionibus constaret, non fuit opus Iurisconsulto illius meminisse, nec id alterius secta interpretes iure damnare possunt, qui velint nolint in secunda specie, in qua de patientia agitur, usum hunc subsequutum intelligere coguntur.

4 confert regula text. & Bart. in l. vlt. C. de senten. quod autem noster Gomezius statim subiungit aliud esse dominium, aliud possessionem, seu quasi possessionem, ad rem non pertinet: questio enim de traditione, qua possessionem, vel quasi gignat.

5 Requiritur scientia, & patientia domini.] Prasupponit noster Gomez. quasi possessionem seruitutis, & alterius cuiusvis incorporei non solum acquiri per usum, & exercitium cum scientia, & patientia domini, quod supra in princ. vers. secundus igitur modus, aperte & verè constituit, sed etiam non aliter per usum & exercitium huiusmodi quasi possessionem comparari, quam si scientia & patientia domini interuenerint.

que opinio videtur luculenter probari ex text. in l. 2. C. de seruit. & aqu. & ut verissima ac frequenter recepta defenditur à Ioan. Cora. in l. penult. ff. de seruit. post Rip. in c. cum Ecclesia. n. 64. de caus. possess. & eam crebris interpretum suffragiis excipi attestatur Did. à Cou. Ruu. in reg. possessor. 2. part. in pr. n. 8. & quasi indubitabilem dicit Rebuff. 3. tom. ad leges Gall. pag. 238. à n. 126. sed profecto contrarium verius, & iuris regulis magis consentaneum est, ut subtiliter, & eleganter contendit Longouallus in l. Imperium, n. 260. ff. de iurisdict. omnium iudicum, & concludere videtur Did. à Cou. Ruu. ubi supra fol. 13. col. 2. ver. vnde. nec text. in d. l. quidquam obest, ut enim Longoualli dictionem maxime suppletis interpretatio explodatur verè, & proprio illum textum agere intelligendum arbitror de toto ipsius seruitutis iure acquirendo, quamobrem deficiente titulo rectè ad usucapionem, vel acquisitionem exigui domini scientiam, iuxta l. si quis diuturno. ff. si seruit. vend. nec erit, existimo, qui & non cognoscat & ingenue fateatur nihil proprietati cum possessione commune esse. vnde etiam lux ingens legibus, hac de materia tractantibus, afferri poterit intellige porro

4 scientia probationem, quæ ab interpretibus intricatè admodum docetur, facile ex d. l. si quis diuturno, & ex l. vlt. ff. de itin. act. que priuat. posse repeti, ut non vi, non clam, non precario, si quis usum re sat sit ostendere.

m Ex quibus infero singulariter.] Illatio hæc, & verissima, & frequenter etiam approbata est, ut ex multis eam ostendit Did. à Cou. Ruu. in repet. c. possessor. 2. part. in princip. fol. 14. col. 1. sequitur Zas. in l. 1. n. 8. D. de seruit. Rebuff. in 3. tom. ad leges Gall. tit. de materia possess. pag. 240. quamobrem cauendum est à Fulg. non relato in l. seruitutes. n. 10. D. de seruit. quamuis id, vnde noster Gomezius & plerique alij eam concinnant, falsum & absurdum sit, ut ex vera possessionis ad usucapiendum requisita interpretatione facile cuius constabit, qua de re latè alias egi lib. 1. obser. iuris, cap. 11.

n Et quod ex sola civili possessione.] Hæc tota de re multa poteris videre, & utiliter ni fallor, & non penitendo opera elucubrati lib. nostro 1. obser. iur. c. 11. & in thesaur. recept. sent. vers. possessio. n. 179. cum seq. nec enim animus est semel actum denuo agere.

o Non tamen requiritur titulus.] Quamuis hæc opinio ut receptissima tractetur, & declaretur à Felin. in c. si diligenti, n. 7. de prescriptio. Balb. de prescrip. 2. par. 3. par. 9. 6. col. vlt. & copiosius 2. par. 4. par. 9. 2. à Rip. in c. cum Ecclesia. n. 122. & n. 126. de caus. possess. & probetur viro prudentissimo Franc. Connano l. 4. comm. iuris cap. 12. fol. 284. & docto ac diligenti Longouallo in l. Imperium, n. 279. ff. de iurisdict. omnium iudic. tamen contrarium mihi, & certius, & expeditius, ac verius videtur, quod tentauit Fulg. cuius nulla alibi sit mentio in l. si quis diuturno. ff. si seruit. vind. affirmavit Duaren. lib. 1. disput. c. 34. & Ioan. Cora. in l. seruitutes in magna, n. 31. pag. 295. ff. de seruitut. cum enim negari non possit in hisce usucapionibus bonam fidem necessario exigere, iuxta textum expressum in l. vlt. ff. quemadmodum seruit. amit. satis animo complecti nequeo, quoniam modo bona hæc fides interuenire possit, vel absque titulo, vel saltem absque iusto errore, qui etiam in verum corporalium usucapione locum, vicemque tituli induit, atque obit, iuxta l. quod vulgo, ff. pro empt. notatur in l. Celsus, per illum textum. ff. de usuc. nec text. in d. l. si quis diuturno, quo solum innitiur, ac fulciur communis opinio, oberit, si intelligatur de acquisitione seruitutis agere, qua ex domini

concessione

concessione ob longum usum eo sciente, & patiente presumptra emerferit, non verò quidquam agere censetur de usucapione, vel prescriptione, in qua interueniat alia necesse est, diuersitas verò inter hos acquirendi modos colligitur ex traditis à Bartolo & ceteris interpretibus ad intellectum l. cum de in rem verso. ff. de usur. tradit. Alex. conf. 113. lib. 1. latius Did. à Cou. Ruu. in c. possessor. 2. par. §. 4. quia interpretatio eò mihi verior videtur, quia usucapio nullam domini scientiam desiderat, ut aperte inquit Imperator in l. ult. ad fin. C. de prescri. longi tem. nec enim Duareno assentiri possum, d. l. si quis diuturno de titulo non agere, quod etiam verius agnoscit Costalius ad eandemmet legem, eodem porro modo exaudiendam arbitror. l. 2. C. de seruit. & aq.

P. Seruitus verò realis merè discontinua.] Hæc opinio etsi vulgò receptissima sit, & ad discordiam Iurisconsultorum modò affirmantium, modò negantium usucapionem in seruitutibus videatur necessaria, ut constat ex Ias. n. 76. Rip. n. 4. in l. 1. ff. de acq. possess. Felin. in l. de quarta, n. 41. de prescrip. Did. à Cou. Ruu. li. 1. resol. c. 17. n. 11. tamen & commentitia haberi debet, & ut falsa atque utilitati publica aduersa reijci atque explodi, cur enim cum totam rem usucapi posse publica utilitas priuata anteferenda induxerit, non idem ius in seruitutibus longè minoris momenti induxisse videri debeat? Denique Iurisconsulti, qui usucapionem concedunt generaliter, & indistinctè tam in continuis, quam in discontinuis verba faciunt, ut constat ex l. apparet. ver. quis. ff. de itin. act. que priuat. l. si quis diuturno. ff. si serui. vind. l. 1. §. ult. ad si. ff. de aq. plu. arc. l. si ego. §. 1. ff. de publ. docent & Imperatores generaliter, id quoque constituent in l. 2. C. de seruit. & aq. & in l. ult. ad fin. C. de long. temp. prescri. & ex aduerso Iurisconsulti, qui hanc usucapionem negant, generaliter etiam, & indistinctè ex omni seruitutum genere verba faciunt, ut liquidò cuius rem diligentius perscrutanti innotescet ex l. sequitur. §. ult. ff. de usuc. & melius ex l. seruitutes. 14. ff. de seruit. ubi idem disertè Iurisconsultus statuit in seruitutibus urbanis, in quibus absque dubio frequentius causa, & quasi possessio continua est, quamobrem iure merito ab hoc vulgari doctorum commento defecerunt Longuall. in l. Imperium. n. 241. & n. 250. ff. de iuris. omn. iud. Coras. lib. 5. Miscel. c. 5. Duoren. lib. 1. disp. c. 34. Costal. & Coras. in d. l. seruitutes. Equin. Baro, & Frane. Balduin. in §. 1. Insti. de usuc. Charonda li. 1. verosimilium, fol. 21. concordiam autem inter Iurisconsultos eam verissimam reor, ut qui usucapionem negarint, ad stricti iuris regulas possessionem exigentes, quare vera hinc non intersit, respexerint, qui concesserint, rationem communis utilitatis ex rebus corporeis, ad res incorporeas protulerint, dilatauerint, ac non de nihilo perduxerint, ex quibus labor atque astus nostri Gomezij infra n. 28. vers. & ex prædictis se offert, penitus restinguetur atque euanesceat.